
Doações

Uma ótima opção para
o seu Imposto de Renda



A idéia
•Com certeza, você já se perguntou para onde vai o
dinheiro dos seus impostos.•Sabemos que ele é usado pelos Governos (Municipal,
Estadual e Federal) para diversos fins - mas, mesmo
assim, ainda ficamos com aquela impressão de que ele
simplesmente desaparece depois que sai dos nossos
bolsos. Muitas vezes, não fazemos a menor idéia de
para onde ele vai. E, em outras, até preferiríamos
ficar sem saber...



A idéia
•Contudo, o que poucas pessoas sabem é que é
possível destinar parte do Imposto de Renda devido a
entidades assistenciais, entre outras organizações sem
fins lucrativos - e sem pagar nada por isso.•Doando até 6% do Imposto de Renda devido, você
pode abater integralmente esse valor em sua
declaração do exercício - reduzindo o valor a pagar,
aumentando a restituição, ou mesmo passando a ter
direito a receber restituição.



Exemplos

Os exemplos a seguir são simulações
retiradas diretamente do Programa de

Imposto de Renda para Pessoa Física da
Receita Federal, com cópias dos resumos

de declaração



1. IR a Pagar

Reduzindo o Imposto de Renda a Pagar



Antes da doação
zBase de Cálculo 45.125,83
zImposto 8.089,60
zDedução de Incentivo 0,00
zImposto Devido
8.089,60

zImposto Pago 7.617,61

zImposto a Pagar 471,99



Depois da doação
zBase de Cálculo 45.125,83
zImposto 8.089,60
zDedução de Incentivo 400,00
zImposto Devido
7.689,60

zImposto Pago 7.617,61

zImposto a Pagar 71,99



Depois
zBase de Cálculo 45.125,83
Imposto 8.089,60
Dedução de Incentivo 400,00
Imposto Devido 7.689,60

Imposto Pago 7.617,61

Imposto a Pagar 71,99

Diferença: R$ 400,00
(o mesmo valor da doação -

abatimento integral)

Comparação
Antes

zBase de Cálculo 45.125,83
Imposto 8.089,60
Dedução de Incentivo 0,00
Imposto Devido 8.089,60

Imposto Pago 7.617,61

Imposto a Pagar 471,99



2. IR a Restituir

Aumentando o Imposto de Renda a Restituir



Antes da doação
zBase de Cálculo 42.965,83
zImposto 7.495,60
zDedução de Incentivo 0,00
zImposto Devido
7.495,60

zImposto Pago 7.617,61

zImposto a Restituir 122,01



Depois da doação
zBase de Cálculo 42.965,83
zImposto 7.495,60
zDedução de Incentivo 400,00
zImposto Devido
7.095,60

zImposto Pago 7.617,61

zImposto a Restituir 522,01



Depois
zBase de Cálculo 42.965,83
Imposto 7.495,60
Dedução de Incentivo 400,00
Imposto Devido 7.095,60

Imposto Pago 7.617,61

Imposto a Restituir 522,01

Diferença: R$ 400,00
(o mesmo valor da doação -

abatimento integral)

Comparação
Antes

zBase de Cálculo 42.965,83
Imposto 7.495,60
Dedução de Incentivo 0,00
Imposto Devido 7.495,60

Imposto Pago 7.617,61

Imposto a Restituir 122,01



3. De “IR a Pagar”
para “IR a Restituir”

Transformando seu Imposto de Renda a Pagar
em Imposto de Renda a Restituir



Antes da doação
zBase de Cálculo 44.045,83
zImposto 7.792,60
zDedução de Incentivo 0,00
zImposto Devido
7.792,60

zImposto Pago 7.617,61

zImposto a Pagar 174,99



Depois da doação
zBase de Cálculo 44.045,83
zImposto 7.792,60
zDedução de Incentivo 400,00
zImposto Devido
7.392,60

zImposto Pago 7.617,61

zImposto a Restituir 225,01



Depois
zBase de Cálculo 44.045,83
Imposto 7.792,60
Dedução de Incentivo 400,00
Imposto Devido 7.392,60

Imposto Pago 7.617,61

Imposto a Restituir 225,01

Diferença: R$ 400,00
(o mesmo valor da doação -

abatimento integral)

Comparação
Antes

zBase de Cálculo 44.045,83
Imposto 7.792,60
Dedução de Incentivo 0,00
Imposto Devido 7.792,60

Imposto Pago 7.617,61

Imposto a Pagar 174,99



Detalhe importante
z Para quem tiver Imposto a Restituir, essa doação,
além de não custar nada (afinal, será um valor que,
se não for direcionado, será cobrado pela Receita
Federal de qualquer maneira), ainda pode se
constituir em um bom investimento, visto que passará
a ser corrigido pela taxa Selic (21% ao ano, em
outubro de 2002).



Observações
z Segundo entendimentos da Receita Federal, quem faz
a declaração de Imposto de Renda pelo formulário
simplificado, não tem direito a essa opção. Ou seja,
apenas quem declara através do formulário completo
pode abater integralmente tais doações.

z Existe apenas um limite máximo para doações (6%
do imposto devido), mas não um mínimo. Então,
qualquer valor, por menor que possa parecer em um
primeiro momento, já ajuda.



Observações
z A doação não precisa ser necessariamente única. É
possível ir fazendo pequenas doações ao longo do
ano (entre 1º de janeiro e 31 de dezembro), que,
somadas, podem ser lançadas de uma só vez na
declaração de imposto de renda.

z O valor das doações nos exemplos (R$ 400,00) é
meramente ilustrativo. É possível doar qualquer
valor (até o limite de 6% do imposto devido) e o
mesmo ser integralmente abatido na declaração de
imposto de renda.



Observações
z Utilize o programa da Receita Federal para fazer
suas simulações, em caso de necessidade. Valores de
declarações anteriores são muito úteis de se
trabalhar e simulações podem ser feitas facilmente.



Vantagens
z É possível direcionar parte do seu Imposto de Renda,
que terá de ser pago de qualquer maneira, para
alguma instituição que você considere mais indicada
e que esteja mais necessitada.

z Fica mais fácil fazer a fiscalização do bom uso do
dinheiro de seu Imposto de Renda.

z É uma forma de investir o seu dinheiro.
z E o principal: é um ato humano.



Ajude - Faça a sua Parte
Se você puder contribuir dessa forma, ótimo.

Mesmo que seja com pouco. Repasse a mensagem e
se utilize como bom exemplo.

Se não puder, ajude a divulgar a mensagem (para
amigos, colegas, parentes e demais pessoas que

também ajudem e que possam contribuir).
MUITO OBRIGADO!


